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Anotace

Bakalářská práce „Budování image politika na příkladu Karla Schwarzenberga“ pojednává o

problematice vytváření politické image na příkladu konkrétního českého politika. Karel

Schwarzenberg je v současné době jedním z nejpopulárnějších politiků a jeho strana TOP 09 dosáhla

ve volbách do Poslanecké sněmovny, místních zastupitelstev a Senátu výborných výsledků. Práce

pojednává o procesu budování jeho politické pozice a na jeho příkladu ukazuje, jak lze vytvářet a

upravovat obraz politika v očích veřejnosti. Cílem této práce je popsat, jak se vyvíjí image politika,

jaké lze pouţít nástroje na její vylepšování a zkoumat faktory, které popularitu politika ovlivňují.

V teoretické části jsou zpracovány různé aspekty budování politické image, a to aspekt politického

marketingu, politické psychologie a role médií v budování image. Dále je v práci popsán ţivot Karla

Schwarzenberga a vliv jeho ţivotních zkušeností na politické působení v České republice. Na

příkladu několika vybraných volebních kampaní je popsán proces vytváření jeho politické image.

Analýza volebních kampaní se týká voleb do Senátu Parlamentu ČR v roce 2004, původně

plánovaných voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2009 a voleb do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR v roce 2010. Dále práce obsahuje analýzu působení Karla

Schwarzenberga ve funkci ministra zahraničních věcí v letech 2007- 2009.

Annotation

Thesis "The building of political image - Karel Schwarzenberg" deals with the issue of creating a

political image using a specific example of a Czech politician. Karel Schwarzenberg is currently one

of the most popular politicians and his party TOP 09 achieved excellent results in the elections to the

Chamber of Deputies, Senate and local councils. The thesis deals with the process of building of his

political position and uses his example to show how to create and edit the political image in the eyes

of public. The aim of this paper is to describe the evolving of political image, what tools can be used

to its improvement and explores the factors that influence the popularity of politicians. The

theoretical part presents the various aspects of political image creation using different aspects such as

an aspect of political marketing, political psychology and the role of media in image building. The

study also describes the life of Karel Schwarzenberg and the influence of his life experiences on his

political activities in the Czech Republic. The example of several selected campaigns describes the

process of building his political image. Analysis of the election campaigns deals with the elections to

the Senate in 2004, originally scheduled elections to the Chamber of Deputies in 2009 and elections

to the Chamber of Deputies in 2010. Further work includes analysis of Karel Schwarzenberg’s role

as a Minister of Foreign Affairs in years 2007 - 2009.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého dlouhodobého

zájmu o politický marketing. Tématu budování image politika jsem se poprvé věnovala

v prvním ročníku oboru Marketingová komunikace a PR v semestrální práci se zadáním

„Stereotypy a klišé v reklamě“. Oblast politického marketingu svým zaměřením ke

stereotypizaci přímo vybízí. Je to dáno především tím, ţe na rozdíl od komerčních firem

nemá politická strana striktně vymezenou cílovou skupinu. Čím uţší je její profilace,

tím menší počet voličů má šanci oslovit. Politické strany jsou tedy zaměřené na

masovost, coţ nutně vede k zjednodušení a zobecnění volebních hesel a způsobů

prezentace. Politická reklama nabízí širokou škálu stereotypů a archetypů, které je

moţné vyuţít při propagaci konkrétní strany nebo jejího kandidáta.

Politik je v dnešní době především veřejnou osobou, snad bychom jej mohli

nazvat i celebritou. Podívejme se například na osobu bývalého amerického prezidenta

Billa Clintona. Jeho mimomanţelská aféra s pracovnicí Bílého domu po několik měsíců

zaměstnávala celé Spojené státy. Samozřejmě by se dalo namítnout, ţe americká

společnost vyznává poněkud odlišné morální hodnoty od té evropské, a tudíţ nelze na

příkladu amerického politika vystavět globálně platný argument. Přesto tvrdím, ţe je to

dobrý příklad, jak se mění pohled společnosti na úlohu politika. Troufám si tvrdit, ţe

Monica Lewinská neměla na výkon prezidentské funkce v případě Billa Clintona ţádný

zásadní vliv, přesto se právě ona stala pro Američany symbolem Clintonovy éry.

Dnes nás nezajímá pouze to, jak je konkrétní politik schopen slouţit své zemi.

Zajímá nás, jak má upravenou zahradu, kdo je jeho manţelka, jestli si barví vlasy a jaké

jsou jeho zlozvyky. Jako voliči klademe nevědomky daleko větší důraz na to, jak se

nám politik jeví, neţ jaký ve skutečnosti doopravdy je. Image politika je v dnešní době

mnohem důleţitější neţ jeho vzdělání, kvalifikace a schopnosti. Jsme zvyklí na

zkratkovité, útrţkovité informace. Nemáme čas se dlouhé hodiny snaţit vyhledat

veškeré dostupné informace o námi volitelném kandidátovi, mnohem raději si na něho

uděláme zkratkovitý názor na základě jeho více či méně upřímného úsměvu na

billboardu. Je poctivý? To nevíme. Ale na plakátech pózuje obklopen svou šťastně
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vypadající rodinou, to znamená, ţe je dobrý otec, a dobrý otec přece musí být poctivý,

tak to v příbězích pro děti vţdycky bylo.

Osobnost Karla Schwarzenberga pro mě byla vţdy velmi zajímavá. Je to politik,

který v sobě spojuje porevoluční vývoj české politiky s politickou tradicí první

republiky a rakousko-uherské monarchie. Jeho politické vzdělání je na české politické

scéně unikátní právě ve své tradici a zkušenostech. Česká republika nemá zatím tradici

veřejně činných rodů, tak jako ji mají některé západní země, a právě v tomto ohledu je

rod Schwarzenbergů v našem kontextu výjimkou.

Popularita Karla Schwarzenberga je zejména po parlamentních volbách v roce

2010 zcela zjevná. Ve své práci se chci zaměřit na jeho image a na způsob, jakým

ovlivňuje voliče. Je například zajímavé, ţe v západoevropských zemích jsou mezi

studenty populární spíše levicově orientované strany, ale ve volbách do Poslanecké

sněmovny mezi mladými lidmi dominovala strana TOP 09, která je reprezentovaná

právě Karlem Schwarzenbergem. Strana TOP 09 ve svém programu mimo jiné

prosazovala zavedení poplatků za studium na vysokých školách, proti kterému po

volbách studenti v Praze protestovali. I přes program, se kterým zjevně mnoho studentů

nesouhlasí, byla strana TOP 09 mezi mladými lidmi velmi populární. Nabízí se otázka,

zda za oblíbeností TOP 09 mezi mladými lidmi nestojí právě osobnost Karla

Schwarzenberga.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na obraz Karla Schwarzenberga v očích

veřejnosti, na vývoj jeho politické kariéry a na postupné budování jeho image. Zajímá

mě, jak se z vedoucího Kanceláře prezidenta České republiky stal předsedou vládní

strany a jedním z nejpopulárnějších politiků v Čechách.
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1. Přehled teoretických poznatků k tématu práce

V této části bakalářské práce se chci zaměřit na teorii politického marketingu a

pokusím se vysvětlit význam budování politické image pro úspěch politické kampaně.

Chci se blíţe zaměřit na techniky, kterými politici vyuţívají média ke komunikaci

s veřejností a k sebeprezentaci. Mezi taková média patří televize, rozhlas, outdoorová

reklama, jako například billboardy a plakáty, direct marketing a podobně. V podkapitole

věnované politickému marketingu se budu stručně věnovat vývoji politického

marketingu jako samostatného odvětví marketingu a pokusím se popsat současné trendy

v této oblasti a jak je v tomto ohledu vyuţívá česká politická scéna. V kapitole

věnované politické psychologii popíši, jaký můţe mít tato disciplína vliv na vytváření

image politického subjektu. V kapitole věnované vztahu médií a politické komunikace

hodlám popsat způsoby, jakými média ovlivňují politickou komunikaci jako takovou a

jejich vliv na politickou image.

1.1 Politický marketing

Pro lepší pochopení pojmu politický marketing je nejprve potřeba definovat

samotný pojem „marketing“. Pro potřeby této práce se mi jeví jako nejvýstiţnější

definice Philipa Kotlera: „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot.“ [Kotler, Armstrong 2004: 30]

Politický marketing se vyvinul z ekonomického marketingu a velké mnoţství

pojmů, které se v politickém marketingu pouţívají, bylo převzato z původního,


[…]


fotografie Karla Schwarzenberga s jeho rentgenovým snímkem a sloganem „Předseda

má být transparentní.“ [TOP 09, 2010, prezentace volební kampaně]
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2.6 Karel Schwarzenberg po volbách do poslanecké sněmovny
v roce 2010

Po volbách do poslanecké sněmovny v květnu 2010 sestavila TOP 09 spolu

s ODS a novou stranou Věci Veřejné koaliční vládu, ve které Karel Schwarzenberg

zastává funkci ministra zahraničních věcí. Ve volbách získal největší počet

preferenčních hlasů a jeho strana se stala třetí nejsilnější parlamentní stranou. Podle

pravidelného průzkumu agentury STEM je stále jedním z nejpopulárnějších politiků

v České republice. V komunálních volbách na podzim 2010 vyuţila TOP 09 opět

Schwarzenbergovy image umístěním jeho portrétu na volební plakáty kandidátů TOP 09

do městských zastupitelstev. To ukazuje, ţe síla image Karla Schwarzenberga má pro

politickou komunikaci TOP 09 stále zvláštní význam.
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Závěr

V teoretické části této práce jsem definovala pojem „politická image“ a

pojednala o různých způsobech jejího vytváření. Pracovala jsem s několika různými

hledisky, a to s hlediskem politického marketingu, politické psychologie a mediální

komunikace. Ke zpracování teoretické části jsem vyuţila českou a cizojazyčnou

literaturu. K vysvětlení teoretických poznatků jsem pouţila i příklady z české politiky,

například vztah médií k bývalému ministru dopravy Vítu Bártovi nebo politickou

kampaň bývalého premiéra Stanislava Grosse.

Ve druhé části bakalářské práce jsem představila osobnost Karla

Schwarzenberga. Pro lepší pochopení jeho politických postojů a způsobu vytváření jeho

politické image jsem nejprve popsala jeho ţivotopis a dále se věnovala analýze jeho

politické komunikace ve vybraných volbách. Součástí analýzy byla aplikace

teoretických poznatků popsaných v první části bakalářské práce. Pomocí této analýzy

jsem popsala vývoj image Karla Schwarzenberga od kampaně v senátních volbách

v roce 2004 do voleb do poslanecké sněmovny v roce 2010. Pro další rozšíření této

práce by bylo zajímavé srovnat výsledky posledních voleb s výsledky příštích

parlamentních voleb, které se podle řádného termínu mají konat v roce 2014.

Karel Schwarzenberg je nepochybně jednou z nejvýraznějších osobností na

českém politickém trhu, coţ dokazuje i jeho popularita mezi voliči. Výsledky

posledních parlamentních voleb jasně ukazují, ţe jeho image je pro voliče přitaţlivá a

její budování zatím přináší pozitivní výsledky. To je viditelné především na mnoţství

preferenčních hlasů, které ve volbách obdrţel, a celkovém volebním úspěchu strany

TOP 09. Za sedm let aktivního působení ve vysoké politice si dokázal udrţet morální

kredit i politickou integritu.

Image je důleţitou součástí současné politické komunikace a je na ní kladen čím

dál větší důraz. Existují různé způsoby, jak obraz politika nebo politické strany v očích

veřejnosti upravovat a udrţovat. Budování image je v dnešní době jedním

z předpokladů úspěchu na politickém trhu, ale z dlouhodobého hlediska musí být

postavená na pevných základech. Image můţeme povaţovat za uţitečný nástroj, jehoţ

prostřednictvím lze dosáhnout krátkodobého úspěchu na politickém trhu. Pokud ovšem

38

není podloţená skutečnými schopnostmi a vlastnostmi vhodnými pro výkon konkrétní

funkce, nelze očekávat, ţe výsledky jejího budování budou mít dlouhodobé trvání.

Karel Schwarzenberg je právě takovým politikem, jehoţ image je podloţená

dlouholetými zkušenostmi a schopnostmi, a právě proto je důvěryhodná a stabilní.
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Summary

In the theoretical part of this thesis I defined the term "political image" and the

different ways to approach the issue of its creation. I worked with several different

aspects, namely the aspect of political marketing, political psychology and media

communications. To address the theoretical part of the process I used Czech and foreign

literature. To explain the theoretical knowledge I used the examples of Czech politics,

such as the approach of media to the former Transport Minister Vít Bárta or the political

campaign of former Prime Minister Stanislav Gross.

In the second part of the thesis I presented the personality of Karel

Schwarzenberg. For a better understanding of his political positions and creation of his

political image, I first described his biography and then proceeded to the analysis of

political communication in selected elections. The analysis was the application of

theoretical knowledge described in the first section. Using this analysis, I described the

evolution of the image of Karel Schwarzenberg in the campaign for the Senate elections

in 2004 and elections to the House of Commons in 2009 and 2010. For further extension

of this work would be interesting to compare the results of 2010 elections with results of

next parliamentary elections, which are to be held under the proper term in 2014.

Karel Schwarzenberg is undoubtedly one of the most prominent political figures

on the Czech market, as evidenced by his popularity among voters. The results of recent

parliamentary elections clearly show that its image is appealing to voters and the

building has to deliver positive results. It is visible primarily on the number of

preferential votes in the election received, and the overall electoral success of the TOP

09 In seven years of active involvement in high politics was able to maintain its moral

and political integrity.

Image is an important part of contemporary political communication, and on it

placed increasing emphasis. There are various ways of image politics, political parties in

the eyes of the public, modify and maintain. Building image is nowadays one of the

prerequisites for success in the political market, but in the long term must be built on

solid foundations. Image can be regarded as a useful tool through which to achieve

short-term success in the political market. If, however, is not supported by actual
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abilities and performance properties for specific functions, we cannot expect that the

results of this project will have a long duration. Karel Schwarzenberg is just such a

politician whose image is supported by many years of experience and capabilities, and

so it is reliable and stable.
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