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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají zadaným tezím, práce je koherentní a systematická. V tezích je však

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka využila dostupné domácí zdroje, v zahraniční literatuře však existuje ještě širší zázemí

k politickému marketingu a zejména k oblasti tzv. strategic reputation management a image-making, které by

doplnily časté citování Jablonského a McNaira (Franklin, Corner, Stanyer, Scammellová, Lees-Marshmentová,

Plasser - Plasserová, Maarek apod.). Pro účely bakalářské práce je však literatura a použité zdroje dostačující.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je na dobré úrovni, na některých místech mohly být lépe strukturované odstavce (např. str. 16, 27).

V některých částech práce (kap. 2) je styl textu poněkud populární a směšuje autorčiny názory s podloženými

argumenty (vzdělání, charisma).

Seznam použité literatury neodlišuje typologii zdrojů (literatura - další zdroje), což jej činí poněkud

nepřehledným.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila atraktivní a současné téma, budování image na příkladu politika Karla Schwarzenberga,

jež je zajímavé zejména v souvislosti s volebním úspěchem strany TOP 09, jíž se Schwarzenberg stal "tváří".

Diplomantka sleduje Schwarzenberga jako politickou osobnost a popisuje její vývoj. V této souvislosti je nutné

poznamenat, že životopis K. S. mohl být uveden v příloze práce a obohacen o jiné zdroje, než o Tóthovou (mj.

zcela opomíjí Schwarzenbergův současný osobní život, který je podstatnou součástí mediálního obrazu - včetně

absence případných afér v médiích).

Krizový moment v politické kariéře z pohledu ztráty důvěryhodnosti znamenala Čunkova aféra, jíž se autorka

věnuje v samostatné kapitole. Bohužel však nejednoznačnost vyústění celé aféry příliš neanalyzuje a nechává ji

plynout, stějně tak, jako K.S. ve své politické kariéře. Další moment, přechod k TOP 09 a využití K.S.

v reklamní kampani, autorka analyzuje z pohledu politického marketingu strany, opět se však příliš nezabývá -

byť poměrně složitou - otázkou, nakolik si byl K.S. vědom své osobnosti jako "značky", kterou ztotožnil s TOP

09, podobně jako např. Radek John u Věcí veřejných. V této souvislosti by bylo dobré zabývat se jednak

leadershipem, a jednak "celebrity marketingem" v politické komunikaci, což však přesahuje rozsah bakalářské

práce.

Celkově lze konstatovat, že A. Hlaváčková strukturovaně, logicky a přehledně zpracovala vývoj politické

osobnosti K. Schwarzenberga v kontextu české politcké scény. Mohla se však věnovat více jistým krizovým

momentům v jeho kariéře a analyzovat možná ohrožení - či obecněji zdroje - důveryhodnosti politika.

Konstatování, že image K.S. je stabilní, důvěryhodná, až téměř neotřesitelná, jak diplomantka naznačuje

v závěru, je v politické komunikaci pověstným Damoklovým mečem.

Práci hodnotím jako velmi dobrou, při dobré obhajobě práce se však přikloním k výbornému hodnocení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak podle vás lze interpretovat využití strany TOP 09 důvěryhodnosti a popularity K.S. ve svůj politický

prospěch? Jakou hodnotu podle vás měla "značka K.S." před jeho vstupem do TOP 09? Dokážete

predikovat nějaké kritické momenty, které by mohly ohrozit důvěryhodnost v K.S.?

5.2 Co máte na mysli "narativním rámcem" (str. 23) a jeho analýzou? V tezích uvádíte analýzu rozhovorů

v médiích, již jsem však v práci nenašla.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!